
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA (DIMED) E L'ULSS 9 SCALIGERA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNO STUDIO SPERIMENTALE PER LA RIDUZIONE DELLE SOSTANZE 
PERFLUOROALCHILICHE NEI SOGGETTI ESPOSTI MEDIANTE TRATTAMENTO CON 
CARBONE ATTIVO VEGETALE.

Proponente: UOC CONTABILITA E BILANCIO
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 1819/24



Il Direttore dell’U.O.C. Contabilità e Bilancio riferisce quanto segue:

Premesso che:

l’Università di Padova è interessata alla realizzazione di uno studio sperimentale per la riduzione delle 
sostanze perfluoroalchiliche nei soggetti esposti mediante trattamento con carbone attivo vegetale;

la Direzione Prevenzione, Sicurezza Alimentare, Veterinaria dell’Area Sanità e Sociale della Regione 
Veneto con nota del 30/05/2023 prot. n. 291492 ha valutato positivamente la proposta di studio in 
argomento e, con successive note del 07/11/2023 prot. n. 600472 e del 31/07/2024 prot. n. 385739, ha 
demandato alle Aziende UU.LL.SS.SS. 8 Berica e 9 Scaligera di definire, unitamente all’Università 
degli Studi di Padova, l’iter procedurale/amministrativo per l’effettiva attivazione dello studio;

il Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Ulss n. 8 Berica ha espresso parere positivo 
sulla proposta di studio (nota del 30/04/2024, prot. n. 46493). Con successiva comunicazione del 
03/05/2024, prot. n. 47889, questa Azienda comunicava alla Direzione Generale Area Sanità e Sociale 
della Regione Veneto, al Direttore della Direzione Prevenzione, Sicurezza Alimentare, Veterinaria 
dell’Area Sanità e Sociale della Regione Veneto ed al Dipartimento di Medicina dell’Università degli 
Studi di Padova la disponibilità a concorrere alle attività di studio mediante il riconoscimento della quota 
parte a proprio carico;

la proposta di studio, corredata dal piano delle spese, identifica un fabbisogno di spesa di € 100.000,00 
nell’arco di 12 mesi, che sarà sostenuto per il 50% ciascuna dall’Ulss 8 Berica e dall’Ulss 9 Scaligera.

Preso atto che nell’ambito delle risorse disponibili per la sperimentazione no profit è stata identificata 
idonea disponibilità.

Preso atto altresì che al fine di regolare i rapporti tra le parti l’Università di Padova ha trasmesso in data 
09/10/2024, prot. Ulss 8 n. 103389, la convenzione sottoscritta dal Direttore del Dipartimento di 
Medicina dell’Università degli studi di Padova.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di dare attuazione alla realizzazione dello “Studio sperimentale per la riduzione delle sostanze 
perfluoroalchiliche nei soggetti esposti mediante trattamento con carbone attivo vegetale” proposto 
dal Dipartimento di Medicina dell’Università di Padova;



2. di approvare la convenzione che regola i rapporti tra Università di Padova, Ulss 8 Berica e Ulss 9 
Scaligera per la realizzazione di detto studio, allegata alla presente deliberazione;

3. di nominare Responsabile scientifico per lo studio, per conto dell’Ulss 8 Berica, la Dr.ssa Maria 
Teresa Padovan, Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

4. di dare atto che la partecipazione a detto studio comporta per l’Ulss 8 Berica l’impegno ad erogare 
un contributo di € 50.000,00 da imputare al conto 5506000007 Contributi erogati ad altri enti 
pubblici, e da sostenere in tre tranche:

- € 25.000,00 alla sottoscrizione della convenzione (conto economico 2024)
- € 15.000,00 entro il 31 aprile 2025 (conto economico 2025)
- € 10.000,00 a seguito dell’approvazione della relazione scientifica (conto economico 2025)

e che la spesa sarà finanziata con il fondo aziendale destinato alle sperimentazioni no profit;

5. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo dell’Ente e nel sito internet aziendale alla pagina 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



CONVENZIONE TRA ENTI 
(art. 15 L.241/90) 

Tra: 
a) 
Giustiniani n.2, cap. 35128 - cod. fiscale 80006480281 - P.IVA 00742430283 rappresentata dal 
Direttore, Prof. Paolo Simioni, di se  

 
b) Azienda ULSS n.8 BERICA, con sede legale in Vicenza, viale F. Rodolfi n.37, cap 36100 codice fiscale 
e P.IVA n. 02441500242, legalmente rappresentata dal Direttore Generale, dott.ssa Patrizia 
Simionato, di seguito indicata  Berica  
 
c) Azienda ULSS n.9 SCALIGERA, con sede legale in Verona, via Valverde n.42, cap 37122, codice 
fiscale e P.IVA n. 02573090236, legalmente rappresentata dal Direttore Generale, dr.ssa Patrizia 
Benini, di seguito indicata  Scaligera  
 
   

premesso che 
 

a) 
sostanze perfluoroalchiliche (PFAS) nei soggetti esposti mediante trattamento con carbone 
attivo vegetale, come descritto nel documento allegato alla presente convenzione, ai sensi 

Studi di Padova a fronte di contratti o accordi con soggetti pubblici o privati
 

b) 
Regione Veneto, con nota del 30/05/2023 prot. n. 291492, ha valutato positivamente la 
proposta di studio in argomento e, con successive note del 7/11/2023 prot. n. 600472 e del 
31/07/2024 prot. n. 385739, demandava alle Aziende UU.LL.SS.SS. interessate a collaborare 
per 

 
c) 

positivo sulla proposta di studio (nota del 30/04/2024, prot. n. 46493), con successiva 

Generale Area Sanità e Sociale della Regione del Veneto, al Direttore della Direzione 
gione 

Padova di adesione allo studio; 
d) 9 Scaligera ha espresso 

parere positivo sulla proposta di studio (nota del 02/08/2024, prot. n. 129847), con 
successiva comunicazione /2024, prot. n. 137183) alla 
Direzione Generale Area Sanità e Sociale della Regione del Veneto, al Direttore della 

Studi di Padova di adesione allo studio;  
 

si conviene quanto segue 
 
 

Azienda ULSS8 Berica Prot n.0103389/24 del 09/10/2024



Art. 1 - Premesse 
Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione. 
 
Art. 2 - Oggetto  
La presente convenzione 
di studiosperimentale per la riduzione delle sostanze perfluoroalchiliche (PFAS) nei soggetti esposti 
mediante trattamento con carbone attivo vegetale, che si articolerà secondo quanto riportato 

cessivi articoli 4 e 5.  
 
Art. 3  Responsabile Scientifico 
Responsabile scientifico  è il prof. Alberto Ferlin. 

la dr.ssa Maria Teresa Padovan. 
Responsabile Scientifico  ULSS 9 SCALIGERA è il la Dr.ssa Katia Grego. 
  
Art. 4 -    

delle modalità organizzative e dei costi previsti nel piano delle attività allegato e si impegna a 
consegnare la relazione finale prevista al successivo art.7. 
 
Art. 5 - Impegni delle Aziende ULSS N.8 E N.9 
Le Aziende UU.LL.SS.SS. si impegnano a supportare lo studio in oggetto con un finanziamento 
complessivo pari ad euro 100.000,00, secondo quanto previsto nel successivo art.10.  
 
Art. 6  Assicurazione e Sicurezza  
1. Per le attività svolte dal DIMED, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 gli obblighi previsti in materia di 

per quanto riguarda i lavoratori (ivi compresi gli 

prevenzione e protezione dettate da UNIPD che provvederà previamente a garantirne la 
conoscenza. 

2. 
vigenti, in conformità e osservanza delle norme di protezione, di sicurezza e sanitarie ivi 
applicate, è sempre subordinato alla preventiva autorizzazione del soggetto responsabile delle 
stesse, concessa a seguito della informazione, formazione ed addestramento ed eventuale 
specifica abilitazione, ove richiesto (art. 73 D.Lgs. 81/08). Il soggetto responsabile di macchine, 
attrezzature, nonché di prototipi o altre strumentazioni realizzate e utilizzate nelle attività di cui 
alla presente convenzione, è garante della loro conformità alle disposizioni legislative, 
regolamentari e ai 
81/08). 

3. 
ornitura dei Dispositivi di 

utilizzo, ove previsto. 
4. , rispettivamente per il proprio personale, sono garanti della 

ti 
tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome n. 221/CSR del 21.12.2011, attraverso 

 



5. 

Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome n. 221/CSR 
del 21.12.2011, conforme ai rischi a cui il personale sarà esposto, tenendo conto della formazione 
specifica eventualmente già effettuata. 

6. è soggetto il personale che opera 
la presente convenzione, stabilirà se devono essere effettuati 

e la sorveglianza fisi
garantendo gli adempimenti previsti dalla vigente normativa in materia, di cui si rende 
responsabile. I dati relativi vengono scambiati vicendevolmente tra i competenti uffici delle Parti. 

7. 
didattiche o scientifiche presso le sue strutture sono assicurati per responsabilità civile e contro 
gli infortuni. 

 
Art. 7   Risultati e pubblicazioni  
1. Berica e 

la relazione scientifica finale dello studio in oggetto e la rendicontazione 
economica delle spese sostenute,  

2. tutte le parti; esse, li potranno utilizzare senza 
nulla dovere alle altre parti.  

3. La pubblicazione e la diffusione dei risultati potrà avvenire da part
le Aziende Berica e Scaligera che vi hanno economicamente contribuito.  

 
Art. 8 -  Obbligo di riservatezza 
1. 

Ricevente), 
Parti medesime e ai soggetti autorizzati 

riservatezza 
previsti dalla presente convenzione.  

2. Le Informazioni Riservate che siano trasmesse verbalmente dovranno essere identificate come 
tali al momento della loro comunicazione e successivamente trascritte e ritrasmesse alla Parte 
Ricevente, con 
dalla data della comunicazione orale. 

3. 
Riservate e a non comunicarle a terzi se non in quanto strettamente necessario per la 
realizzazione degli obiettivi di cui alla presente convenzione, a condizione che dette persone si 
impegnino preventivamente per iscritto a tenere a loro volta riservate le Informazioni in 
questione e a non usarle se non per gli scopi permessi dal presente contratto.  
Le Parti si impegnano altresì a restituire o distruggere immediatamente al termine o alla 
risoluzione della presente convenzione, dietro richiesta scritta della Parte che ne abbia diritto, 
ogni e qualsiasi file, atto, documento, elenco, registro, rapporto, nota, disegno, schema, scheda, 
lettera ed ogni altro materiale, comprese le loro eventuali copie o riproduzioni, contenenti una 
o più Informazioni Riservate, sempre che non vi sia un obbligo di legge che ne prescriva la 
conservazione; 

4. la presente convenzione e per un periodo 
ulteriore di anni 5 (cinque). 



5. Le Parti assumono in ogni caso la piena responsabilità per ogni eventuale violazione da parte di 
qualsiasi persona ad esse collegata o da terzi ai quali le Informazioni Riservate siano state fornite 

la presente convenzione, degli obblighi di riservatezza qui contenuti. 
6. 

la Parte Ricevente possa dimostrare che: 
a) si tratta d'informazioni già di pubblico dominio, o divenute di pubblico dominio non a seguito 

di violazione dell'obbligo di riservatezza da parte della Parte Ricevente, o 
b) si tratta d'informazioni che la Parte Ricevente è tenuta a rivelare per disposizione di legge o di 

regolamento, per disposizione di qualsiasi autorità competente in materia purché le Parti si 
siano previamente consultate circa le modalità e i contenuti di tale divulgazione, salvo diversa 
previsione di legge, di regolamento o della pubblica autorità, o 

c) si tratta d'informazioni che la Parte Ricevente ha ottenuto legittimamente da terzi senza 
obbligo di riservatezza, o 

d) si tratta di Informazioni che la Parte Ricevente è in grado di dimostrare con idonea 
documentazione essere già nel suo legitti
Parte, o 

e) si tratta di informazioni sviluppate indipendentemente e in buona fede da personale della 
Parte Ricevente che non abbia avuto possibilità di accesso alcuno alle Informazioni Riservate 

a Parte 
 

Art. 9  Privacy  
1. Le Parti dichiarano che il trattamento dei dati personali è improntato ai principi di correttezza, 

liceità e trasparenza e tutela della riservatezza e dei diritti dei soggetti interessati, nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati) e del d.lgs. 30 
giugno 2003, n.196 e s.m.i. (Codice in materia di protezione dei dati personali). 

oggetto del presente accordo, le Parti operano autonomamente, in qualità di titolari del 

Regolamento UE 2016/679 pubblicata sulle relative pagine istituzionali delle parti 
(www.unipd.it/privacy, 
https://www.aulss9.veneto.it/index.cfm?action=mys.page&content_id=341 
https://www.aulss8.veneto.it/privacy-policy/). 

 
ULSSN.8 BERICA è _la Dr.ssa Maria Teresa Padovan 

il dott. Antonio Moretto 
 

Art. 10 -  Finanziamento 
1. Ciascuna Azienda verserà  50.000,00, mediante girofondi 

 
 

- oscrizione della convenzione; 
- una tranche di euro 15.000,00 entro e non oltre il 31 aprile 2025; 
- il saldo pari ad euro 10
rendicontazione economica delle spese sostenute, cit  

. 
Il trasferimento del suddetto finanziamento, è da intendersi fuori dal campo di applicazione 



 

 riservano di non 
procedere al trasferimento del saldo. 
 
Art. 11 - Durata  
1. La convenzione ha la durata di 12 mesi a decorrere dalla data di stipula della presente 

convenzione, esclusi ogni proroga o rinnovo taciti.  
2. zzata tra le parti mediate apposita comunicazione 

scritta entro la scadenza della convenzione e con la relativa motivazione. 
 

Art. 12 -  Controversie  
la presente convenzione, si tenterà 

in prima istanza di dirimere la questione in via amichevole. Se ciò non risultasse applicabile, la 
 

 
 Art 13  Recesso 

alla presente convenzione ed esclusivamente 
per giustificato motivo e, in ogni caso, non dovrà essere esercitato in modo da arrecare pregiudizio 
alle altre Parti.  
 
Art. 14  Codice Etico e di Comportamento  
Le Parti si danno reciprocamente atto che, ai fini dello svolgimento delle attività oggetto della 
presente convenzione, saranno osservati, rispettivamente, il Codice etico e il Codice di 

e 
Aziende Berica e Scaligera. 
 
Art.15 - Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente disposto, si fa rinvio alle disposizioni di legge vigenti applicabili in 
materia. 

 
Art. 16  Forma e stipula 
La stipula della presente convenzione, redatta con atti separati, rispettivamente di proposta da 

- a mezzo PEC, della specifica e conforme accettazione della 
sua proposta da par  
 
Art. 17   

Art. 6 dpr 131/1986 e art. 2 della Tariffa parte II del DPR 131/1986.  
 
Art 18 - Comunicazioni 
Tutte le comunicazioni relative al presente convenzione saranno inviate a: 
-  
-  ULSS N.8 BERICA: finanziario.aulss8@pecveneto.it 
- Azienda ULSS N.9 SCALIGERA: prevenzione.aulss9@pecveneto.it 

 
 



FIRME delle Parti:

Dipartimento di Medicina (DIMED) 
Università degli studi di Padova
Direttore Prof. Paolo Simioni

Azienda ULSS N.8 BERICA
Direttore Generale
Dott.ssa Patrizia Simionato

Azienda ULSS N.9 SCALIGERA
Direttore Generale
Dott.ssa Patrizia Benini

Allegati:
A) Progetto di studio

Firmato digitalmente da:
Simioni Paolo
Firmato il 09/10/2024 11:40
Seriale Certificato: 2756174
Valido dal 21/09/2023 al 21/09/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA












		2024-10-24T13:48:24+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




